
Registered at the G.P.O. Melbourne for transmision by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
ČESKOSLOVENSKÉ N O V I N Y FREE CZECHOSLOVAK NEWSPAPER 

Ročník XI. Melbourne 29. května. 1961 Číslo 11. 

Československý první máj ve znamení vícepráce 

První socialistický máj 
Býl-li opravdu takový, bylo těžko ze zahraničí jej rozeznat od předchá-

zejících nesocialistických májů. Možná, že všechen rozdíl dělá rozdíl mezi 
zkratkou ČSR a ČSSR. Rozdíl v kvantitě řečí je mírně vzestupný, v jejich 
kvalitě není rozdílu. Jejich pokroková ztrnulost je pietně zachována. 

Rozsudek nad vyzvědačem 
Ve dnech 24. - 28. dubna se konal před spolkovým 

soudem v Karlsruhe proces s bývalým poslancem 
Bundesratu za stranu sociálně - demokratickou Fren-
zelem. Obžalovaný omlouval svou špionážní činnost 
ve prospěch Československa těžkými poměry svého 
mládí a života za první republiky. Tvrdil, že teprve 
od roku 1937 měl poněkud dostačující příjem. 

Za první republiky byl odsouzen k trestu čtrnácti-
denního vězení pro podloudný dovoz narkotik. Dále 
se jednou pokusil jako zaměstnanec konzumního druž-
stva zahladit manko v hodnotě 150 až 200 marek tím, 
že provedl fingované zápisy v obchodních knihách. 
Byl proto propuštěn a donucen k tomu, aby vystoupil 
z komunistické strany, jejímž byl členem od roku 1921. 

Přistoupil pak k Německé socialistické dělnické 
straně v ČSR a stal se v roce 1938 předsedou orga-
nizace v Liberci. 

V podrobných referátech západoněmeckého tisku 
se mluví o československých důstojnících zpravodaj-
ské služby Altmannovi, Molnárovi a Langnerovi, s 
nimiž Franzel spolupracoval. 

Proti Altmannovi a Langnerovi se bude konat 
zvláštní proces v nejbližší době. Poslanec Frenzsl 
byl odsouzen k nejvyššímu přípustnému trestu 15. let 
vězení a zároveň bylo vysloveno propadnutí peněz, 
které získal svou špionážní činností. FEC 

Published by Fr. Váňa, 
8 Moorhouse St. Richmond E. 1.. Vic. 

Printers: Bussau & Co., 
6 Elizabeth St., Nth. Richmond, Vic. 

Ideální exulant není žádné politické dítě a 
proto ví, že v cizině a z ciziny svou starou vlast 
neosvobodí. Proto realisticky tvrdí, že "něco 
dělat" mohou jen lidé doma. Tento jeho realis-
mus ho chrání, aby neudělal něco špatného, 
takže může s dobrým svědomím hubovat na 
hrstku těch, kteří se ještě o něco pokoušejí. 
Jako dobrý občan svobodného Zápádu odsuzuje 
podvratnou komunistickou propagandu, která 
v poslední době např. zneužila zavraždění Lu-
mumby k svým účelům, a zcela logicky přene-
chá všecko vzpomínání na naše zavražděné, na. 
příklad Miladu Horákovou, sentimentálním 
idealistům. Ladislav Radimský 

DOSTIHY V POKROKU 
K letopočtu 1961 by se výborně hodil úryvek z 

Josefa Hory: "Jsi stáří světa? Jsi mládí? Jsi myšleka? 
Skepse? Jsi čin? . . N ě k o m u se zdá, že se letos 
zrodila nová epocha, kosmická epocha dějin. Ale 
jiní se začínají domnívat, že se přibližuje konečná 
fáze dějin lidstva, tak díouho ohlašovaná, utopisty, 
pesimistickými kritiky druhu' George Orwella nebo 
chmurnými - satiriky rázu Karla Krause. To, nač se 
ptal český básník v době, kdy ještě pozoroval so-
větskou revoluci, dobře vystihlo všechny úzkosti a 
nejistotu dnešního člověka, postaveného tváří v tvář 
technologii, vesmíru a vlastní rozpolcenosti., 

Jako fascinovány seděly nedávno milióny lidí u 
obrazovek televizorů, které jim přinesly každou po-
drobnost letu amerického astronauta. Na uvítání so-
větského kosmonauta v Praze prý sehnala komunistic-
ká vláda, skoro půl miliónu vítajících. Jaká to byla 
velkolepá podívaná, jaký triumf techniky, jaké ví-
tězství mozku. Ale doufejme, že alespoň někteří lidé 
dodali: "A jaké mrhání časem!" 

Politicky měřeno: zahájením' kosmických letů byla 
jen otevřena další-fronta studené války. Znamená-li 
pak politika způsob a organizování lidské společnosti, 
způsob vyrovnávání se s vnitřními i vnějšími pro-
blémy jednotlivých národů a jednotlivých mocen-
ských skupin a celků, pak byla k existujícím třecím 
plochám přidána nová, nákladná, hrozná • a citlivá. 
Na jedné půlce světa jásaly davy. když se "socialis-
mu" zdařil první krůček do vesmíru.. Kapitalistický 
astronaut byl slaven neméně" hlučně a neméně ne-
vkusně. Světový konflikt našel nové kolbiště. Ať 
všichni vidí, jak si vede naše strana:. 

Taková je bezprostřední podo.ba napínavého „mezi-
národního utkání Gagarin versus Shepard. Zapo-
menuti od prvního kola zůstali všichni 'mrtví i živí 
hledači nových hvězd, objevitelé nových kosmů a 
jejich literární ideologové, kteří se bláhově domní-
vali. že vesmír a země mají být zkoumány s očima 
upřenýma na člověka, na ieho touhy, potřeby, na 
jeho bytí. V roce 1961 byl vesmír otevřen člověku 
ve jménu nebytí. 

Nepochybně budeme v dohledné době zavaleni 
stohy písemností, které všechny budou dokazovat, ja-
kého pokroku jsme svědky a jaké možnosti, se lid-
stvu otvírají. Neměli bychom však zapomenout, že 
íiejděsivějším rysem tohoto, kosmického dostihu v 
pokroku je onen fascinující účinek bomb, raket, řidi-
telných střel a všech nástrojů techniky na lidi sa-
mé. Absurdnost naší doby komentoval v době, kdy 
Sovětský svaz vyslal do stratosféry psa v řiditelné 
střele, jeden československý občan takto: "Je to straš-
ný pocit, být současníkem sibiřského psa!" A ještě 
jiný československý komentář bychom měli připo-
menout. československý občan napsal' svému příteli 
v Austrálii: "Žijeme ve vzrušující době: Tak vzrušu-
jící, že i cesta z Prahy do Nových Benátek se zdá 
vzrušující". 1 • -

Ve dne v noci otvíráme ve jménu pokroku nová 
pole působnosti, nové světy, nové kosmy.' Jaký je 
to však pokrok a jaká jsou to pole působnosti? S 
otevřením vesmíru začneme nepochybně střežit kos-
mická tajemství ještě pečlivěji, než jsme střežili svá 
tajemství atomická. S každou mílí vesmíru se zmen-
šuje už tak povážlivě malý vesmírek lidské svobody, 
lidského štěstí, lidského "lebensraumu". Ve jménu 
pokroku jsme se pustili do závodu, který nemá cí-
lovou pásku. Jak jsme vlastně naložili s nejdúleži-
tějším polem působnosti, s -polem svobody? 

Na jedné straně světa nestačí už jenom žít v míru. 
Za mír je třeba bojovat. Na druhé straně světa 
osvobozujeme národy k anarchii. Zatím co v Číně 
ve iménu svobody zuří hladomorny, v arsenálu de-
mokralie straší Ku-klux-klan. Pokrčíme rameny a 
připomeneme si slavný Spenderův výrok: "Bráníce 
špatné, bojujeme proti" horšímu . . ." Ale jak bráníme 
a zač bojujeme? . jun 

Kennedy se sejde s Chruščovem 

V í d e ň s k ý d i a I o g 
President Kennedy teď nemá lehký život. Po kubánské lekci odjel za-

žehnávat do Kanady nepříjemný přízrak antiamerikanismu, který se tam 
šíří jako důsledek toho, co Kanaďané považují za přílišné pronikání 
amerického dolaru. 

Domů se vrátil jenom aby se srazil s rasisty z Alabamy, kteří se rozhodli, 
že skvrna Little Rocku na štítě Spojených států není dost veíká. 

Před sebou má schůzku s de Gaullem, který bude žádat vysvětlení pověstí 
o údajném slibu podpory některých ameriských důstojníků rebelům gen. 
Challea. Stejně'' nepříjemné bude rozptylování de GaulleovýcL přehnaných 
představ o francouzských "právech" uvnitř Severoatlantického paktu. 

Po velkém, ale nepříjemném setkání v Paříži pak přijde ještě větší a 
ještě nepříjemnější setkání s Chruščovem ve Vídni. Je to toto setkání, 
které nutí člověka k zamyšlení. 

Nikdo nebude pochy-
bovat o užitečnosti urov-
nání sporů se severním 
sousedem Spojených stá-
tů. Ještě méně může být 
pochyb o správnosti 
Kennedyho rázného zá-
kroku v Alabamě a jeho 
pouti do Paříže. 

Demonstrace síly 

Jeho cesta do Vídně 
však vzbuzuje pochyb-
nosti, je-li dnes opravdu 
nej lepší chvíle k setkání 
s Chruščovem. 

Mluvčí z Bílého domu 
uj išťuj í svět, že ne jde 
o nic jiného, než o de-
monstraci odhodlání no-
vého amerického presi-
denta, která má přesvěd-
čit Chruščova o tom, že 
je třeba našlapovat 
opatrně. 

J e jisté, že jde o ne-
formální schůzku, která 
nemá za účel řešit žádné 
specifické problémy. 
Přesto se však zdá, že je 
dost těžké ukazovat sílu 
a odhodlání v době, kdy 
to jde s věcí Z á p d u od 
desíti k pěti. v 

Fiasko na Kubě, Ga-
garin v oběžné dráze ko-
lem zeměkoule a západní 
porážka v Laosu jsou v 
pří tomné době daleko 
hmatatelnější než dlou-
hodobé plánování Ken-
nedyho vlády, na jehož 
výsledky je, teprve třeba 
trpělivě čekat. 

S Chruščovem je těž-
ko jednat kdykoliv. Ale 
v době, kdy se cítí pá-
nerri světa, a kdy se mu 
zdá, že všechno jenom 
potvrzuje teorii o nevy-
hnutelností komunistic-

kého vítězství, musí být 
takové jednání ještě ne-
snadnější. 

Předpoklady jednání 

Po Kennedyho inau-
guraci se zdálo, že si je 
jeho vláda vědoma toho, 
že bude třeba vykonat 
mnoho v<*cí, než bude 
připravena k setkání, k 
jakému má teď dojí t ve 
Vídni. Zdá lo se, že chce 
Kennedy napřed nechat 
narůst svou reputaci, pro-
budit Američany z poli-
tické letargie, osedlat 

senát doma, upevnit a 
•stmelit západní alianci 
pod svým velením a ales-
poň začít s nápravou sta-
rých chyb v.. Asii, Afr ice 
a Latinské Americe. 

Po takové přípravě by 
pak bylp možná opravdu 
vhodné zasednout s 
Chruščovem za jeden 
stůl a začít "demonstro-
vat sílu a odhodlání" . 
N a takovou přípravu 
však nestačí čtyři měsíce, 
i kdyby šlo všechno jako 
na drátku. A ono vše-
chno jako na drátku ne-
šlo. N a co by bývalo sta-
čilo před kubánským 
fiaskem tři čtvrtě roku, 
bude po něm třeba nej-
méně roku a půl. 

Tím nechci říci, že by 
bylo po kubánské botě 
na místě přestat počítat 
s Kennedym jako s pří-
nosem světového zápasu 
s komunismem. Jeho ú-
kol je ohromný a není 
(Pokračování- na str. 2) 

Rudé právo z 3. květ-
na se rozepsalo: 

"Letošní první máj 
jsme oslavovali poprvé v 
socialistické republice. 
Proto také byl nejmohut-
nější a nejradostnější o-
slavou, jakou jsme kdy 
zažili." 

Na stráži míru 

'Vyjádř i l znovu jedno-
tu našeho lidu. jeho pev-
né odhodlání splnit cíle 
vytýčené naší stranců při 
budování vyspělé so-
cialistické společnosti a 
stát pevně v rodině so-
cialistických zemí na 
stráži míru a pokroku. ' 

Lid se tedy nehorázně 
radoval, protože prý k 
tomu měl důvody. Jenže, 
jak se říká: prvního má 
je, d ruhého nemá je. 
Tře t ího máje už psalo 
Rudé právo otevřeně: 

"Čtyři desítky l e t , de-
sítky vytrvalých bojů na-
ší strany, strany vždy 
věrné marxismu - leninis-
mu, jež letos budou do-
vršeny, jsou pro nás 
pro všechny novou pří-
ležitostí vyjádři t straně 
svůj dík a lásku již tra-
dičním způsobem - roz-

machem pracovní inicia-
tivy . . 

Hrdinové práce 

Nejvyšší vyznamenání, 
řády H r d i n ů socialistické 
práce, dostali tři techni-
kové: Josef \ ohnický za 
zlepšenou m.etodu vál-
cování. Jan Musil za zvý-
šení povrchního rubání 
a Josef Trousil z kraví-
na. J im v čele však šel 
sovětský major Gagarin, 
který dostal českosloven-
ský řád o dva dny dříve. 

Anglicky vydávaný 
Prague News Letter o 
něm pyšně poznamenal, 
že "přišel, viděl a zvítě-
zil", a pochvaloval si 
skutečnost, že to byl sice 
Sovětský svaz, který Ga-
garina vystřelil do ves-
míru, ale zato že "Česko-
slovensko bylo prvou ze-
mí na světě, kam Gagarin 
(Pokračování na str. 2) 



-2- H L A S D O M O V A 29. 5. 1961 

VÍDENSKÝ DIALOG 
(Pokračování se str. 1) 

pochyb o tom, že napá-
chá ještě mnoho chyb, 
než je j vykoná s menším 
nebo větším úspěchem. 

Nohy v novinách 

Kennedy k němu při-
s tupuje podle mého ná-
zoru správněji než jeho 
předchůdci . "Jugosláv-
ci", bylo mi nedávno ře-
čeno návštěvníkem Evro-
py, který se právě vrátil 
do Austrálie, "žijí v po-
licejním státě s kocour-
kovským hospodářstvím 
a někteří se pořád ještě 
obouvají do posledního 
vydání Borby. Ale těžko 
byste mezi nimi hledali 
lidi, kteří by se chtěli 
vrátit ke- staré mo-
narchii." 

V těch slovech je, mys-
lím, jádro problému, kte-
rý Keňnedy pochopil. 
Takových jugoslávských 
monarchií, proti nimž 
považují lidé za pokrok 
fiéměř všechno (včetně 
komunismu) , je ve světě 
spousta, nejvíce v Asii, 
Afr ice a Latinské Ame-

rice. A Z á p a d nemůže 
doufa t v těchto klíčově 
důležitých prostorech s 
nějakou populární pod-, 
porou tak dlouho, do-
kud pro ni nepomůže 
vytvořit hospodářské 
předpoklady. 

Proto je nutné, aby 
šla ve zmíněných místech 
sociální. re forma před 
dodávkou děl, hospodář-
ská pomoc před municí 
a pozemková reforma 
před vším ostatním. 
Zkrátka,, na nohou lidí 
musí být ne jprve boty, 
nikoliv noviny, má-li být 
svět získán pro demo-
kratický způsob života. 
• Proč o tom všem píši 
ve spojitosti s vídeňskou 
schůzkou? Protože si 
myslím, že tohle všechno 
mělo být na cestě k spl-
nění v místech jako Per-
sie, Vietnam, Korea i 
j inde dříve, než bude 

doba zralá k debatám s 
Chruščovem. Kennedy 
zahájil ten proces správ-
ným směrem, ale nečekal 
dost dlouho, aby se u-
kázaly dostatečné vý-
sledky. 

Vídeňský dialog 

Je toho hodně, o čem 
si lidé jeko Kennedy a 
Chruščov mohou poví-
dat: Spojené národy a 
zákaz pokusů s jaderný-
mi bombami, Kuba a 
Kongo, Alžír a Laos, 
Vietnam a Korea, Berlín 
a Maďarsko, Tibet a 
Formosa atd. Z hlediska 
Z á p a d u se však zdá nut-
né, aby o těchto věcech 
mohl mluvit Kennedy s 
Chruščovem ne-li z po-
sice síly, tedy alespoň 
jako rovný s rovným, 

fc "Demonstrace síly a 
odhodlání" , ř íkají mluv-
čí Bílého domu. Jenomže 

jak tu sílu dneska de-
monstrovat? Z á p a d mů-
že ústy Kennedyho říci: 
"My jsme, pane Chruš-
čove, skončili s ustupová-
ním." Jenomže Chruščov 
by pak asi řekl: " Jako na 
Kubě?" — " M y už ko-
munismu neodstoupíme 
ani jednu svobodnou du-
ši", mohl by pokračovat 
rozhovor. A Chruščov by 
se asi zeptal: " Jako v 
Laosu?" — "My ne-
ustoupíme a nepovolí-
me", mohl by pak říci 
Kennedy, "protože, jak 
to stojí v naší ústavě, 
jsme pro svobodu a rov-
nost lidí všude na svě-
tě." — "Jako v Alaba-
mě?" zeptal by se potom 
docela určitě Chruščov. 

Ke všemu je vhodná 
a nevhodná doba. Čer-
ven 1961 se mi zdá sotva 
vhodným k jednání s 
Chruščovem. -kw-

P O J I 8 T É N 1 
domů, bytů, podniků, 
Work. Compensation, 
aut, povinné ručení 

Ž I V O T N I , • 
úrazové a nemocenské 

odborně provede 
R.C. KUGLER 

(Melb.) XL 3421 

První socialistický máj 

M N O H O Z Á V A Z K U , MÁLO U H L Í 

Bilance však upozornila i na podivné způ-
soby vedoucích hospodářských a odborářských 
pracovníků. N a šachtě mají 11 kolektivů v ru-
bání, z nichž 7 uzavřelo závazek, jehož souhrn 
činí 10.600 tun nad plán. 

Jak to, že kolektivy se rozhodly narubat nad 
plán 10.600 tun a vedení podniku se souhlasem 
závodního výboru hlásí jen 6.000 ? 

To je omyl, upozorňuje předseda závodního 
výboru Boh. Průša. Před několika dny jsme 
návrh závazku zpřesnili a snížili na 5.000 tun, 
protože to lépe odpovídá situaci na šachtě. Tvr-
zení, že šachta měla vyhlásit takový závazek, 
jaký uzavřely kolektivy, je demagogie. Vedení 
závodu se přece musí pojistit. Co když některý 
z kolektivů nesplní ani plán? Jak to máme vy-
světlovat na Sdružení OKR anebo na krajském 
výboru horníků? 

Vedoucí šachty tedy již při vyhlašování zá-
vazků nevěří, že jej horníci splní? 

Věří, nevěří. Rezervu musíme mít. Však se 
to dělá nejen na všech šachtách, ale i na Sdru-
žení OKR . . . Hospodářští pracovníci i funk-
cionáři se pojišťují. Např. v loňském roce jed-
notlivé šachty OKR vyhlásily závazky, že vy-
těfíí nad plán 300.000 tun uhlí. Na celorevírní 
konferenci se však vyhlásilo jen 200.000 tun. 
Není proto divu, že když takto praktikovalo 
Sdružení OKR a krajský výbor horníků v Os-
travě š tím souhlasil, že to přejímají i vedoucí 
jednotlivých šachet. . . Práce, 5. 1961 

Č E S K É K N I H Y 

Alois Jirásek: Záhořanský hon 13/-, Karel Ča-
pek: Cestopisy 20/-, Hovory s TGM 18/-, První parta 
10/-, Válka s mloky 17/-, Kalendář a Zahradníkův 
rok 16/-, Josef Čapek: Stín kapradiny 7/-, Umění pří-
rodních národů 14/-, Božena Němcová: Babička 28/-. 
Vybrané spisy (4 díly) 74/-, Národopisné a cestopisné 
obrázky 12/-, M. Stewartová: Pán v béžové limu-
sině 10/-5 A. Jirásek: Skaláci 13/-, Jan Neruda: Studia 
krátké a kratší (2 díly) 29/-, K. Plicka: Praha ve 
fot. 45/-, E. Lazišťan: Bratislava. 45/-, D. Defoe: Ro-
binson Crusoe (upr. J. V. Pleva) 23/-, K. Poláček: 
Bylo nás pět 15/-, J. Kopta: Větrný mlýn 14/-, J . 
Wolker: Balady 21/-, Hašek mezi svými 11/-, E. Hos-
tovský: Půlnoční pacient 25/-, Česká kuchařka: (psa-
ná česky) 49/-, (psaná anglicky) 50/-

a m n o h o j i n ý c h . 

Uvedené ceny jsou včetně poštovného a obalu. 

THE INLIBRUM BOOKSELLERS 
Box 1888 H.G.P.O. Melbeurne 

Knihy můžete těž objednat prostřednictvím 

Hlasu domova Telefon 42-5980 

ZE DNE NA DEN 

Desinfekce balíčků 
PACIFIC 

FUMIGATING CO. 
113, Sussex St., 

SYDNEY 
BX - 2491 

Vystavujeme po-
tvrzení, event, i ba-
líček sami odešleme. 

(Pokračování se str. 1.) 
při jel na návštěvu. A to 
je taky vyznamenání." 

Při májovém průvodu 
v Praze byli na tribuně 
všichni čeští členové po-
litbyra, z kndidátů polit-
byra se účastnila jen 
Jankovcová, z ta jemníků 
Ú V KSČ jen V. Koucký. 
Ostatní se zřejmě roz-

jeli po socialistických 
vlastech. 

Po Praze byly největší 
oslavy v Ostravě, Plzni, 
Ústí nad Labem, Českých 
Budějovicích, Hradc i 
Králové, Banské Bystrici 
a v Košicích. 

N a oslavách v Brati-
slavě působili dva slo-
venští členové politbyra 
Karol Bacílek a Pavol 
David. 

Rudé vláni 

Podle fotograf i í slav-
nostního průvodu a líče-
ní . zpravodaje Rudého 
práva vyplývá, že "mezi 
mladými tvářemi a ru-
dým vláním nad nimi" 
bylo vidět veliké portré-
ty Marxe, Engelse a Le-
nina. 

V průvodu byly ne-
seny "historické prapory 
strany a uprostřed nich 
nezapomenutelná tvář 
Klementa Gottwalda, 
velkého bojovníka těž-
kých zápasů". 

Dále byly neseny v 
průvodu portréty členů 
politbyra KSČ, ikony s 
Chruščovem a Brežně-
vem. 

Antonín Novotný pro-
slovil očekávanou řeč, ve 
které na nic nezapomněl: 
mluvil o vítězství socia-
lismu a zásluhách KSČ, 
útočil na imperialistické 
síly a zdravil Sovětský 
svaz a jeho úspěchy. 

Průvod Prahou trval 
plných pět hodin a 
"zdravilo je j 400.000 
Pražanů". 

Oslavy vítězství 

Oslavy vítězství se ta-
ké nijak neodchýlily od 
stanoveného protokolu. 
V Praze a Bratislavě by-
ly obvyklé vojenské pře-
hlídky. V Praze promlu-
vil ministr národní obra-
ny armádní generál Bo-
humír Lomský, v jehož 
projevu zase jednou vy-
hrál Sovětský svaz dru-
hou světovou válku na 
svou pěst. 

Navíc měli lidé v Čes-
koslovenské socialistické 
republice ještě oslavy 
40. výročí založení Ko-
munistické strany Čes-
koslovenska, o nichž při-
neseme referát v příštím 
čísle. F E C / Č / P N L 

P Ř I P R A V U J E T E S E N A C E S T U ? 
L E T A D L E M — L O D Í — V L A K E M — A U T O B U S E M 

naše cestovní kancelář zajistí Vám nejspolehlivěji všechny jízdenky i pobyt 

G R E Y H O U N D T O U R I S T B U R E A U 
138, ELIZABETH STR.. MELBOURNE - CITY 

Telefon MF 8823 - MF 8824 - MF 8825 
Cestujte do ciziny na deposit 

Do Londýna £ 33, Říma £ 26, Paříže £ 32, New Yorku £ 29, San 
Franciska £ 25, Rio de Janeiro £ 53. Zbytek doplatíte v měsíčních 
splátkách £ 10 až' 20. 

Ochotně sdělíme jakékoli informace o cestách 

LYŽAŘSKÉ POTŘEBY 

PADDY PALLIN 

201 Castlereagrh Street 

(mezi Park & Bathurst Streets) 

S Y D N E Y 

Telefon E M 2 6 8 5 

15. 5. Důstojníci jihokorej-
ské armády svrhli vládu. 
16. 5. Americký president 
Kennedy odletěl na dvou-
denní návštěvu Kanady. 
— V Ženevě byla zahájena 
mezinárodní konference 
za účasti delegátů 14 stá-
tů. která se zabývá laoskou 
otázkou. 
17. 5. V Laosu se dohodli 
členové vládní delegace s 
povstaleckými delegacemi 
v zásadě na vytvoření 
koaliční vlády. 
— V"Persii probíhá čistka 
v armádě a mezi státními 
zaměstnanci, která prý 
má především za'účel vy-
mýtit korupci. 
18. 5. Castro žádá od Spo-
jených států traktory a 
buldozery výměnou za za-
jatce z nedávně neúspěš-
né invaze. 
— Jihokorejský minister-
ský předseda Chang, kte-
rý byl do puče nezvěstný, 
resignoval. 
19. 5. Ve Washingtonu by-
lo oznámeno, že 3. - 4. 
června dojde ve Vídní ke 
schůzce presidenta Kenne-
dyho s Nikitou Chruščo-
vem. 

— Jihokorejský president 
Po Sun Jun resignoval. 
21.5. Francouzská vláda 
zahájila jednání s alžírský-
mi povstalci a zároveň vy-
hlásila jednoměsíční pří-
měří. Povstalci na přímě-
ří nepřistoupili. 
— V Jižní Koreji byla ofi-
cielně nastolena nová vlá-
da, která okamžitě vydala 
několik .dekretů. Mezi ji-
ným zrušila všechny svát-
ky včetně nedělí, 
— Jihoafrická vláda ' zat-
kla na 500 Afričanů. O-
čekávají se demonstrace 
při vyhlášení jihoafrické 
republiky. 
22. 5. V americkém městě 
Montgomery ve státě Ala-
bama vyvrcholily proti-
černošské demonstrace vy-
hlášením mimořádného 
stavu. 
23.5. Nová jihokorejská 
vláda rozpustila všechny 
politické strany. 
26.5. V projevu ke kon-
gresu řekl president Ken-
nedy, že se USA pokusí 
vystřelit člověka na mě-
síc ještě v tomto deseti-
letí. Z amerických úřed-
ních míst se dodává, že 
to může být v roce 1967. 
27. 5. V Alžírsku vypukly 
nové nepokoje, vyvolané 
evropskými kolonisty. 

Naše rovy 



29. 5. 1961 H L A S D O M O V A -3-

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
—Antonín Novotný a Vi-
liam Široký vyslovili v ú-
ředním "poselství" roz-
hořčení nad tím, že ku-
bánské "tvůrčí úsilí" bylo 
"znovu ohroženo přímou 
ozbrojenou imperalistie-
kou agresí". Prohlásili * že 
"lid ČSSR se pevně staví 
po boku Kubánské repu-
bliky a jejího konečného 
vítězství". Dále ujistili 
Castra a presidenta Dorti-
cose "všestrannou pomo-
cí". 
— Ru dé právo nazvalo 
provokací proti socialis-
tickým zemím cvičný let 
jednotek britského letec-
tva proti východní Evro-
pě. 
— Na pozvání japonského 
parlamentu odletěla do 
Japonska čs. parlamentní 
delegace, vedená místo-
předsedou dr. Václavem 
Škodou. Delegaci přijal 
také císař Hirohíto. 
— V Praze byla 2. května 
uspořádána "celouniver-
sitní konference", kterou 
zahájil nynější rektor 
Karlovy university dr. 
J. Procházka. Zahraniční 
učiliště zastupovala dele-
gace východoberlínské 
Humboldtovy university. 
Konference projednávala 
důležité universitní téma. 
"KSČ a inteligence". KSČ 
zastupoval Zdeněk Nejed-
lý. 
—i K 40. výročí založení 
KSČ se konal ve velkém 
sále pražské Městské kni-
hovny slavnostní večer 
umělců, na němž řečnil 
básník J. Závada a "o 
vztahu literatury k histo-
rii strany" zasvěceně pro-
mluvil literární kritik M. 
Jungman. Trpěliví si 
mohli v umělecké části 
poslechnout také verše. 
— Ve Španělském sáJe 
pražského Hradu se kona-
lo udělování řádů (viz 
minulé číslo HD). Další 
podrobnosti: na tribuně 
seděli všichni členové po-
litického byra, všichni 
kandidáti, tři tajemníci 
ÚV KSČ Koucký, Koeh-
ler a Krutina, předsedové 
stran NF, předseda ÚRO 
Zupka, Zdeněk Nejedlý a 
další vyhlášení doktoři. 
Hlavní projev měl Široký. 

Jménem vyznamenaných 
poděkoval soudruh Jan 
Musil. Vyznamenaní na-
vštívili v odpoledních ho-
dinách památník zemře-
lých dělnických revolu-
cionářů na Vítkově a 
Mauzoleum Klementa 
Gottwalda. 
— Lidový soud v Turnově 
odsoudil bývalého klenot-
níka Františka Krejčího 
na 8 let žaláře, protože 
"spekulantsky" zatajil zá-
soby zlata, stříbra a dal-
ších hodnot v celkové 
hodnotě 800.000 Kčs. Při-
těžující okolnost: "Jeho 
žena a celé jeho okolí je-
vilo známky skutečné ne-
majetnosti, ač rodina 
vlastnila tři domy. Pros-
tě typ Harpagona, člověka 
mamonáře . . . " 
— Delegace čs. filmových 
pracovníků odletěla na 
Kubu, kde se konal Týden 
čs. filmu. Uvedené filmy: 
Romeo, Julie a tma, Vyš-
ší princip, Král Šumavy, 
Akce B, Únos, Páté oddě-
lení, Pochodně, Holubice, 
Sen noci svatojánské, Jan 
Žižka, Jan Hus. V delegaci 
3'sou: V. Čech a J. Polák, 
herečky A. Vránová a V. 
Thielová. 
— Koncem dubna zemřel 
v Praze dr. Václav Na-
vrátil, tajemník čs. komise 
pro spolupráci s UNESCO. 
— Z Prahy odjel americký 
velvyslanec Charles M. 
Rayndal. 
— František Vislovanský, 
vedoucí státní pekárny v 
Podolici na Popradsku 
dostal 7 a půl roku žalá-
ře, protože rozkradl mou-
ky za 166.00 Kčs. Proti 
němu byl dále vysloven 
zvláštní trest: Být pět let 
Po odpykání trestu hmot-
ně odpovědným. Vislovac-
ského "tiché společnice" 
prý nepřišly také zkrátka, 
ať už to znamená co chce. 
— Pracovník Výkupního 
závodu v Hlohovci Juřík 
byl zatčen pro spekulaci 
s vojtěškovým semenem: 
"Služebním autem objíž-
děl družstva, kde měli 
dostatek semene, kupoval 
1 kg za 30 - 40 Kčs. Pak 
je odesílal zájemcům na 
dobírku. Na jednom met-
ráku vydělal až 4.000 Kčs 

. . . K d o jeho činnost u-
možňoval? Jistou vinu na 
tom mají zemědělci, kte-
ří spekulantovi semeno 
prodávali, a jiní, kteří je 
od něho předražené ku-
povali . . . " 
— V Praze slavil své še-
desátiny komunistický re-
portér a spisovatel Géza 
Včelička. 
— Člen předsednictva 
ÚRO Jaroslav Kosnar 
vedl čs. odborářskou de-
legaci do Severní Koreje, 
aby se "seznámila s ži-
votem a prací korejských 
pracujících." 
— Čs. akademie zeměděl-
ských věd konala dvou-
denní slavnostní zasedání 
na počest 40. výročí KSČ. 
Pozdravný projev pronesl 
zemědělec Nejedlý, další 
slavnostní projev měl mi-
nistr L. štrougal1 a zaháje-
ní bylo svěřeno A. Ko-
ťátkovi, "který ukázal 
vynikající zásluhy naší 
strany o povznesení ze-
mědělství". 
— Členky pražského Ná-
rodního divadla Vlasta Fa-
biánová a Marie Vášová 
se staly s platností od 
tohoto slavného máje 
zasloužilými umělkyněmi. 
— Před lidovým soudem v 
Hradci Králové byla sou-
zena skupina zaměstnanců 
masného průmyslu z Břez-
hradu a jejich principálů 
v Hradci samém. Rozsud-
ky a odsouzení: B. Ruíí 
13 let, A. Mikša 13 let, F. 
Kňourek a J. Svatoň 8 let, 
V. Slavec, A. Kulhavá na 
7 let atd., celkem 10 od-
souzených a 77 det. Ukáz-
ka nákupních praktik: 
"Z Březhradu přivezli do 
prodejny sádlo a vepřové 
ocásky (prodejní cena 23 
Kčs) a vykazovali, že jsou 
to nožičky po 2 Kčs za kg." 

— ČSSR dala nový zají-
mavý dar Vietminhu: 
dva celokovové větroně 
Blaník . . . Předtím už 
ČSSR dodala šest sportov-
ních motorových letounů, 
a skupina letců dlela na 
"výcviku v ČSSR" a 
"Kromě toho pracovali čs. 
instruktoři přímo ve viet-
namském (vietminhském 
— pr.) aeroklubu." FEC/Č 

P O K O Ř E N Í N E P O K O Ř E N Í 
M. Z v á r a 

Po několikaměsíčních přípravách a pronikavé 
propagační kampani došlo v pražském Smeta-
nově divadle k slavnostní premiéře opery Julia 
Kalaše "Nepokoření", která čerpá námět z hu-
sitské doby. Na premiéře se sešla komunistická 
smetánka a "diplomaté" z východních vyslanec-
tví. Všichni čekali na velké operní dílo socia-
listického realismu. Kritik Literárních novin 
oznamoval 6. května: "Kolikrát se již ukázalo 
prstem na dramaturgii Národního divadla, že 
lne tvrdošíjnou láskou k českým novinkám, peč-
livě se vyhýbajícím současnosti! Kolikrát byla 
již demaskována ubohost a neplodnost všech 
těch zaprášených operních kronik, které zamo-
řily naše jeviště!'' 

Po premiéře bylo zřejmé, že celý socialistický 
projekt vzplál plamenem jasnějším toho husit-
ského. Všichni kritikové svorně zatratili Kalašův 
opus. Komunističtí estéti a odborníci prohlá-
sili, že hudba a libreto jsou na hony vzdáleny 
"socialistické skutečnosti". 

Literární noviny řekly srozumitelněji: " . . . 

Málokteré divadlo se postavilo tak dokonale 
zády všemu, čím dnes žijeme, jako tato Kala-
sova opera, která si z husitské doby učinila 
trapné odraziště k rozehrání nešvarů, o kte-
rých jsme se bláhově domnívali, že již nepatří 
světlu jevištního světa. . . Písně o bitvě u Do-
mažlic a na druhé straně banálně milostný pří-
běh Tomše a Márie nebo příběh o svedení kar-
dinála Cesariniho chotí křižáckého rytíře. Je 
ti líto zpěváků, kteří se snažili vnést alespoň 
trochu života do figurin předepsaných autory. 
Nemůže nám však být líto Národního divadla, 
protojže ono nese vlastní odpovědnost za uve-
dení díla.. ." 

Neodvažujeme se zpovzdálí hodnotit ctnosti 
nebo umělecké výboje Julia Kalaše (jinak pil-
ného dodavatele bodré muziky k českým fil-
mům). Není však na škodu zaznamenat, že se 
operní pokus o socialistickou operu setkal s ta-
kovým nadšením, že se na jevištích státních 
divadel nebudou konat husitské války po delší 
dobu. 

Nový zákon na "obranu socialistické republiky" 

Za námi Moskva 
Koncem dubna projednávalo Národní shromáždění nový zákon "o obraně 

Československé socialistické republiky". Hlavní referát měl ministr národní 
obrany armádní generál Bohumír Lomský. Ve svém projevu odůvodnil, 
proČ se hlavně vydává nový zákon: "Obrana naší socialistické republiky je 
neoddělitelná od obrany socialistického tábora. Základním pilířem naší 
obrany je Varšavská smlouva. Spojení prostředků obrany socialistického 
tábora na zásadách proletářského internacionalismu nebývale násobí naše 
síly a drží na uzdě válkychtivé kruhy imperialistů." Řekl jenom to, co 
už od začátku komunisté hlásali: Za námi Moskva! 

Některé části projevu 
byly zbarveny krvavou 
ironií: 

"Zákon o obraně ČS 
SR plně vyjadřuje poli-
tiku , mírového soužití, 
kterou uplatňuje naše 
vláda. . . Je naším svatým 
právem a povinností brá -
nit vše, co s tak hrdin-
ským úsilím vybudoval 
náš lid pevně semknut v 
Národní frontě pod ve-
dením Komunistické 
strany Československa-'1 

Na dvě fronty? 

Komunisté zvyšují v 
zájmu míru brannost ná-
roda nejen na vnější, ale 
i na vnitřní frontě. Ge-
nerál Lomský to vysvětlil 
takto: 

"Předkládaný zákon 
nemá na mysli jen upev-
ňováni obranyschopnosti 
národa budováním oz-
brojených sil a zvyšová-
ním jejich bojové schop-
nosti v souladu s poža-
davky soudobého vojen-
ství. 

Zákon o obraně zdů-
razňuje, že její nedílnou 
součástí jsou i opatření 
prováděná v národním 
hospodářství, opatření k 
obraně v krajích a okre-
sech a k ochraně před 
nepřátelskými vzdušný-
mi útoky i příprava ob-
čanů k obraně . . ." 

Ještě jasněji vynikne 
pravý účel nového bran-
ného zákona po přečtení 
jedné ze stěžejních pa-
sáží Lomského projevu: 

Vedoucí úloha KSČ 

"Politika KSČ při bu-
dování socialismu je roz-
hodující pro zajištění 
skutečně všelidové obra-
ny vlasti. Díky neustálé 
péči Ú V KSČ jsou nejen 
naše ozbrojené síly za-
bezpečeny a připraveny 
k plnění nejtěžších úkolů 
v souboji, ale k obraně 
je připravována celá na-
še země. 

Vedoucí úloha komu-
nistické strany je zákla-
dem a prvním předpo-
kladem pro splnění 
všech úkolů obrany vlas-
ti. Proto v duchu naší 
ústavy je též v navrho-
vaném zákoně o obraně 
ČSSR pevně zakotvena 
vedoucí úloha KSČ při 
zabezpečování obrany ze-
mě . . ." 

Nový komunistický 
zákon není hlavně zamě-
řen na obranu zemé 
zvenčí, ale proti nepří-
teli zevnitř. Mimo zákon 
je dnes oficielně posta-
ven nejen, kdo se spoju-
je s nepřítelem zvenčí, 
ale kdo nestojí za komu-
nistickou stranou. 

Klasickou ukázkou po-
krytectví je výňatek z 
projevu poslankyně M. 
Jiráskově, která mluvila 
o novém zákoně: 

Reálná záruka míru 

"Úsilí Sovětského sva-
zu je reálnou zárukou, 
že válce lze zabránit a že 
lidstvo může žít v míru. 
Dokud však imperiali-
stické státy vytvářejí vá-
lečné pakty, dokud bu-
dují kolem hranic socia-
listického tábora síť vá-
lečných základen, . . do-
tud je třeba, aby náš lid 
byl připraven k obraně 
své vlasti. 

Naši pracující jsou si 
vědomi, že obrana vlasti 
je zároveň obranou je-
jich vlastních životních 
zájmů (!! - p r . ) . - P r o -
to se účastní přípravy k 
obraně, aktivně pracují 
ve Svazarmu, školí se 
v Čs. Červeném kříži, zú-
častní se práce v Čs. sva-
zu požární ochrany a 
všenárodní přípravy k 
civilní obraně." 

Mírumilovní soudruzi 
se tedy strachují "kapi-
talistických" vojenských 
paktů a proto zesilují 
vnitřní bezpečnost. Jsou 
to tíž soudruzi, kteří ra-
dostně zdravili vraždění, 
které vykonávaly jednot-
ky ''"obranného" Varšav-
ského paktu v Budapešti 
a jinde. 

Co zpevňovat? 

A hlásá-li dnes mi-
nistr národní obrany, že 
nový zákon "zpevňuje 
vedoucí úlohu KSČ v ar-
mádě", j e to prostá a 
prokazatelná lež. 

Vždyť čtyři dny před-
tím, než Lomský mluvil 
v parlamentu, oznámil 
vojenský časopis Obrán-
ce vlasti: 

"V procesu plnění li-
nie XI . sjezdu Komuni-
stické strany Českoslo-
venska byla dovršena i 
výstavba velitelského 
sboru. Ze 67.1% je slo-
žen z příslušníků dělnic-
ké třídy, a z 12% rol-
nického původu. 

V otázce kádrového 
složení soustřeďuje stra-
na pozornost na výchovu 
kádrů. Od velitelů strana 
vyžaduje, aby nebyli jen 
mistry ve vojensko-od-
borných otázkách, .ale 
aby byli současně i mistry 
v umění vychovávat lidi". 

Nový branný zákon je 
namířen především proti 
smrtelnému nepříteli ko-
rnuaiistického režimu, 
proti lidu, jehož jménem 
strana křivě vládne, vm 

P r v n í č e s k ý noční klub v S y d n e y 
CLAREMONT _ FLAMINGO RESTAURANT 

101 Darlinghurst Rd„ KINGS CROSS 
Vyhlášený svými kontinentálními. jídly a. vínem, 

hudbou a zábavným .programem 
Pořádáme též svatby, zásnuby, oslavy narozenin aj. 

V o l e j t e 35 - 5677 



-4- H L A S D O M O V A 29. 5. 1961 

RUČNÍ VÁZANÍ KNIH 
Č e s k é k n i h a ř s t v í 

MARIA BOOKBINDING 
16 Brunning St., ST. HILDA, Vlc. 

Otevřeno denně od 3 odp. do 9 večer, 
v sobotu po celý den. 

ČSSR v přímé řeči 
JAKA TO MUSÍ BÝT SPOLEČNOST? 

Před několika dny schválilo Národní shromáždění 
zákon o zřizování místních lidových soudů . . . Při-
znejme si, všechny protispolečenské činy jsou brzdou 
při budování vyspělé socialistické společnosti. Pravda, 
trestných činů se dopouštějí především lidé z bý-
valých vykořisťovatelských tříd. Avšak buržoazní 
morálka někdy nakazí i takové jednotlivce, kteří se 
vždycky živili jen poctivou p r a c í . . . A tady právě 
nastupuje nová společenská funkce místních lido-
vých soudů. Preventivně působit, vychovávat, va-
rovat, ukazovat cestu, napomínat . . . Dosud působilo 
několik set tak zvaných soudružských soudů, které 
se nesporně podílejí na významu snížení trestních 
činů. Jejich jediným nástrojem bylo morální půso-
bení. Jen uvažme, jaká to musí být společnost, jaké 
vztahy v ní musí existovat, když třeba v závodní 
klubovně se sejde místní lidový soud, rozuměj - sou-
druzi z jednoho závodu, a před ním sedí obžalovaný, 
rozuměj, jejich soudruh, třeba z jednoho pracoviště. 
A vedle sedí společenský žalobce či společenský ob-
hájce, kterého zvolila organizace ROH nebo JZD . . . 
Jaká to musí být společnost, která si může dát ta-
kový zákon? Samozřejmě socialistická . . . 

Zemědělské noviny 26. 4. 1961 
POTŘEBNÁ VÝZVA PIONÝRŮ 

S potřebnou výzvou přichází pionýrská skupina 
devítileté střední školy v Libuši. Adresuje ji všem 
.ostatním pionýrským skupinám v okrese Praha - Zá-
pad. Ve výzvě píše:- "Plevel je metla zemědělství. 
Na polích se sice plevel hubí při pravidelném obdě-
lávání pozemků, ale jsou místa, jako meze, úhory, 
polní cesty, rumiště a podobně, o které se nikdo ne-
stará. Tam roste plevel ve velkém množství a vy-
tváří nesčíslný počet semen, která se rozšiřují do 
polí. Proto jsme se rozhodli na počest 40. výročí za-
ložení KSČ na těchto místech hubit plevel a vyzý-
váme ostatní pionýrské skupiny, aby nás v této čin-
nosti následovaly. Zemědělské noviny 28. 4. 1961 

MATURITA Z RUDÉHO PRÁVA 
Dříve bývaly maturitní písemky - alespoň pro 

-mnohé - dnem těžké zkoužky. Dnes je to událost 
většinou slavnostní. Na stolku květiny, chlapci a 
děvčata ve svazáckém a ve >třídě pohoda. Trochu 
vzruchu a neklidného očekávání bylo jen před vy-
hlášením témat. V Praze si mohli studenti odborných 
škol vybrat ze tří: 1. Podíl filmu (nebo rozhlasu, te-
levize) na kulturním rozvoji socialistického člověka. 
2. 40 let boje KSČ za socialismus v dílech našich spi-
sovatelů. 3. Zvyšování životní úrovně pracujících v 
rámci socialistické výstavby hlavního města . . . Na 
vypracování maturitní práce měli chlapci a děvčata 
celé odpoledne. Pokud si zvolili druhé téma. prokázali 
většinou dobré znalosti naší literatury i historie stra-
ny. Mnoho písemek bude na výbornou. 

Mladá fronta 25. 4. 1961 
KOLEKTIVNÍ SMLOUVY PŘEŽITKEM? 

Dnes, kdy začínáme budovat vyspělou socialistic-
kou společnost, jsou vlastně kolektivní smlouvy pře-
žitkem: Dělníci jsou na závodech pány. Zákony v 
našem státě jim přece zaručují, že musí dostat ke své 
práci všechno, co potřebují. Příznačné je, že takový 
názor na kolektivní smlouvu se nezrodil v hlavách 
dělníků, ale přišli s ním někteří hospodářští pracov-
níci. Není těžké uhodnout, co je k tomu vedlo. Pro 
ředitele závodu, který zásadně od plnění plánu od-
děluje péči o lidi a staví ji až na poslední místo, 
není právě příjemné, když se ho třeba odboráři na 
své členské schůzi zeptají: Jak to, soudruhu řediteli, 
že máme pořád staré těsné šatny a v kolektivní 
smlouvě se nám slibují už po tři roky? A na kolek-
tivní smlouvě je také tvůj podpis ! Práce 28. 4.1961 

PŘEMÝŠLET SE NEDOPORUČUJE 
Přes dobré výsledky marxisticko-leninské výchovy 

upozornil městský výbor na některé nedostatky. . . K 
mládeži se nepřistupuje diferencovaně, látka se mla-
dým přednáší tak jako starším soudruhům . . . Vý-
klad látky určené pro stranické školení se mecha-
nicky přenáší do kroužků Učebního roku Čs. svazu 
mládeže. Přednáší se suchopárně, nepůsobí se na 
cit mládeže. Šíření poznatků se málo spojuje s mo-
rální výchovou, s bojem za socialistický styl života 
mladých lidí. Operuje se s hotovými, uzavřenými 
poučkami. Mladí lidé nejsou vedeni k tomu, aby pře-
mýšleli nad přednesenou l á t k o u . . . 

Život strany, 8. 4.1961 

T r a m p o t y 

československého exilu OD ČESKÉ BESEDY 
K PENĚŽNÍM FONDŮM 

Lidi se baví všelijak. Někdo jde životem lehkomyslně a prostě se baví. Jiní se baví třeba tím, 
že docela prakticky vydělávají peníze. 
- Jsou lidé, kteří mají problémy a snaží se je řešit a jsou lidé, kteří mají také problémy, ale neřeší 

je. Místo toho vytvářejí problémy nové. D o téhle kategorie patří československý exil. Jeho problém 
je ohromný a měl by mu zabrat všechen čas. Je to problém, jak se stát užitečnou, třeba jen malou, 
součástí zápasu za osvobození jedné a uhájení druhé půlky světa. 

Jenomže v československém exilu zůstal ten problém nějak zapomenut. Místo abychom se plně 
věnovali problému, bavíme se vytvářením problémků, které většinou připomínají dětské hříště s 
houpačkami, na němž se klubko dětí hádá o tříkolku. 

Vzor jsme dostali "z vrcholku" ve Washingtonu v dobách, kdy bylo kolem Bílého domu více Rad 
a Výboru než pověstných eisenhowerských vever ek. Tak to začalo, ale neskončilo. My v Austrálii 
jsme právě prošli kritickou fází České besedy v Adelaidě, která trvala dva a půl roku a "otřásla čes-
koslovenským exilem do základů". 

Tyto dny se pak při-
hlásili s povinnou krizí 
naši exulanti v Londýně. 
Jostenův Čechoslovák 
tam už nějaký čas vede 
kampaň proti Ústavu dr. 
E. Beneše a dožaduje se 
vyúčtování dvou peněž-
ních fondů : f o n d u Sdru-
žení čs. inženýrů a dispc-
sičního fondu dr. E. Be-
neše. 

"Krize", zdá se, vy-
vrcholila př i výroční 
schůzi Ústavu, kde se re-
daktor Josten urputně 
střetl s některými čini-
teli zmíněného spolku. 
Čechoslovák z 21.4 . 1961 
věnoval tléto schůzi hod-
ně místa. 

Hlas domova, který 
má jinak o peněžních 
fondech jenom velmi 
skromné vědomosti, dos-
tal minulý týden z Lon-
dýna dopis dr. Rudol fa 
Václavíka, který polemi-
suje s tím, co o zmíněné 
schůzi napsal redaktor 
Josten. H D nemá dost 
spolehlivých informací k 
vlastnímu závěru. Otis-
kujeme proto bez komen-
táře to, co považujeme za 
podstatné z článků re-
daktora Jostena a dopisu 
dr. Václavíka. 
Redaktor Josten: 

"Odmyslíme-li si členy 
kuratoria, jejich dámy a 
příbuzné a 2 zaměstnan-
ce ústavu, byla účast na 
schůzi 14 osob, z nichž 
jen 2 byly ve stáří pod 
50 let. T o je výsledek 
mnohaleté činnosti ústa-
vu a jeho přitažlivosti. 

To je výsledek, o němž 
pan Smutný podal re-
ferát , který trval 2 min. 
49 vteřin a zabral celý 
uplynulý rok: Ústav u-
spořádal 9 přednášek a 
nic tiskem nevydal. Z 
počátečního jmění 
(£5.000) zbylo £774 . ." 
Dr. Václavík: 

" . . . S touto předsta-
vou šel jsem i tentokráte 
na výroční schůzi. Míst-
nost byla skoro plná a 
poznámkový blok v kap-
se zdál se mi skoro nad-
bytečný . . . " 
Redaktor Josten: 

"Schůzi zahájil referá-
tem o mezinárodní situa -
ci býv. vyslanec K. Lisic-
ký. Jeho zaměření a ter-
minologie jasně ukázaly, 
jak úspěšná je sovětská 
propaganda, která i tak 
zkušeným pozorovatelům 
dovedla vnutit nejen 
moskevtkcu nebo praž-
skou linii, ale i její zá-

věry. Řečník mluvil, o 
"americké loutkové vlá-
dě v Laosu", o "Čankajš-
kově vládě, která je jen 
komplikací pro Z á p a d " 
a o "průmyslové velmoci 
- Číně" . . . Při poslechu 
tohoto projevu jsem si 
uvědomil, že oba čteme 
Rudé právo. Já mu nevě-
řím a pan přednášející je 
na veřejné schůzi repro-
dukoval . . ." 
Dr. Václavík: 

"Podle programu vy-
slanec Karel Lisický po-
dal ne jprve přehled o 
mezinárodní situaci. 
Dotkl se ohnisek, které 
jsou dnes zdrojem poli-
tického světového dění, 
zejména námětu čínské-
ho, arabských zemí, Al-
žíru, Egypta, I ráku, 
Konga, Afr iky a Kuby a 
konstatoval, že vývoj jde 
pro Z á p a d od deseti k 
pěti, a někdy až k nule. 
O nápravu stará se dnes 

nový americký president, 
ale teprve čas ukáže, do 
jaké míry se mu to po-
daří . . . Snad je tu na 
místě zmínka, že mnohé 
z toho, co bylo řečeno 
před rokem, se zatím v 
běhu událostí splnilo. . ." 
Redaktor Josten: 

' "Disposiční fondy dr. 
E. Beneše tvoří ovšem 
samostatnou kapitolu. 
Jej ich existence byla již 
správcem připuštěna a 
jejich užívání se stalo 
předmětem dotazů čs. 
exilového i zahraničního 
tisku již před 10 lety ! 
Když tyto dotazy znovu, 
tentokráte osobně, na 
schůzi formuloval red. 
t. 1.. odebral mu předse-
dající p. Smutný slovo, 
odmítl učinit prohlášení 
veřejně a také soukrom-
ně. Nevolal k pořádku 
ty, kteří častovali taza-
tele nejhrubšími urážka-
(Pokračování na str. 6.) 

Jak zaznamenává komunistický tisk 

Proces proti Eichmannovi 
Rudé právo vyslalo do Izraele jako svého zvláštního dopisovatele Otu 

Václavíka. Jak se dalo čekat, "zpravodajství" Rudého práva je tendenčně 
zaměřeno; proti Západnímu Německu. Ani izraelské úřady však neunikly 
dávce peprné "třídní" kritiky. 

"Je přirozené." píše 
Ota Václavík, "že zde v 
Jeruzalémě o procesu a 
jeho významu velmi čas-
to -diskutujeme. Nejen 
mezi sebc-u, ale i s četný-
mi izraelskými provládní-
mi novináři a oficiálními 
činiteli. 

Zjišťujeme při tom za-
jímavá, avšak většinou 
bohužel dosti nepochopi-

telná fakta, řtada pror 
vládních činitelů, zvláště 
pak někteří izraelští no-
vináři, razí linii, že Eich-
mannův prc-ces má být 
proces pouze pro historii, 
nikoli proces proti žijícím 
a v politickém životě pů-
sobícím nacistům." 

Tento komunistický 
postoj má dvojí výhodu: 
jednak může rozdmýchá-
vat stále živou obavu z 
německé agrese, jednak 
může dát munici levicové 
oposici v izraelském par-
lamentu, aby mohla vinit 
Ben Gurionovu vládu z 
vlažnosti v protinacistic-
kém boji. 

Rozehnala-li izraelská 
policie protiněmeckou de-
monstraci v Haifě,' víme 
dc-bre proč. Jednak pro-
to, aby byla úzkostlivě za-
chována forma soudního 
procesu a aby se nedalo 
říci, že rozsudek byl ovliv-
něn davem, a za druhé 
Droto, že si domyslíme, 
kdo takovou demonstraci 
zorganizoval. 

Dopisovatel Václavík 
však pokračuje v ethicko-
politické lekci: 

"Adenauerův stát, kaa 
jsou (nacisté - pr.) za-
hnízděni, ie pro izraelské 
vládní listy tabu. Naopak, 
některé z těchto listů ší-
ří pohádky, že v Západ-
ním Německu nemá na-
cismus žádné phráněnce. 

Nejtragičtější na celé 
věci je, že tyto řeči o 
pouze historickém cha-
rakteru procesu a tyto po-
hádky pro děti o Ade-
nauerově "demokratic-
kém" státu šíří lidé, kte-
ří sami za nacismu mnoho 
trpěli a kteří ztratili sve 
neibližší v nejstrašnějších 
koncetračních táborech 
Třetí říše." ' -

Tady si už člověk není 
'ist: cítí vůbec komuri«^-
tickv šmok obludnost VTP 
reciteinosti vůči pozúr::;-
'vra. nebo je opravdu s(*o 
nen kázat svoie traktó"*-
i n~ mrchovišti'' Asi 
rítí a ?«í íe. Účel Z X H C T C 

světí prostředky. tp 

Provádíme veškeré práce optické 
přesně, rychle a za levné ceny 

2. poschodí 

6 A Elizabeth St. 

Melbourne - City 

Telefon MF 3256 

Přij ímáme objed-
návky také poštou O p t i c a l Service 



29. 5. 1961 H L A S D O M O V A '5-

0 Společnosti pro vědy a umění 
Dr. Jaroslav Němec, gen. tajemník S V U 

Ve 4. čísle letošního H D byl otištěn dopis 
čtenáře J. Holuba, který se pozastavil nad fak-
tem, že podle statistiky Společnosti pro vědy a 
umění žije 322 členů v U S A , 32 v Kanadě a 
49 v ostatním světě. Na Holubův dopis reago-
val nyní generální tajemník S V U dr. Jaroslav 
Němec, který nás požádal o otištěni obsáhlého 
doípisu, který vysvětluje vznik, účel a možnosti 
S V U . Z dopisu můžeme bohužel otisknout jen 
nejdůležitější části. Není třeba zdůrazňovat, že 
se H D zcela staví za snahy S V U a že je podle 
svých sil podporuje. H D 

Myšlenka vytvořit or-
ganizaci čs. vědců a u -
mělců a přátel čs. vědy 
a umění v zahraničí se 
zrodila v roce 1954 v 

k ruhu čs. uprchlíků ve 
Washingtonu. Přibližně 
v téže doběi se myšlenkou 
zabýval také prof . dr. V. 
Hlavatý se skupinou 
svých spolupracovníků. 

( V té době - pr . ) do-
cházeli mnozí k názoru, 
že se musí vyplnit nezna-
losti západního světa o 
Československu, že se 
musí poiikázať na vyso-
kou úroveň vzdělání u 
nás, že mladí vědci, a u-
mělci (v zahraničí - pr.) 
musí získat podpory star-
ších a renomovaných ko-
legů, že je třeba zřídit 
publikační fórum, pod-
porovat nadané studenty 
a organizovat pěstování 
svobodné čs. vědy a umě-
ni. 

24. ř í jna 1958 byl usta-
ven přípravný výbor 
S V U při Čs. národní ra-
dě americké, vedený 
prof . Hlavatým jako 
předsedou. D n e 16. dub-
na 1960 první valné 
shromáždění v New Yor -
ku schválilo návrh sta-
nov a rozhodlo, že S V U 
bude napříště samostat-
nou organizací, která 
však chce udržovat 
srdečné styky s Čs. ná-
rodní radou americkou a 
s ní spolupracovat. Sta-

novy určily, že S V U je 
organizací kulturní a na-
prosto nepolitickou. 

Podle stanov má S V U 
členy řádné, přispívající, 
zakládající a čestné. Or-
ganizaci vedou a v ní 
rozhoduj í členové řádní. 
Uvažuje se však o tom, 
že by i členům přispíva-
jícím bylo umožněno za-
sahovat do vnitřních zá-
ležitostí v pracovních 
skupinách, pokud ovšem 
ne jde o záležitosti ryze 
odborné. 

S V U vede sedmičlen-
né předsednictvo (prof . 
Hlavatý, Rafael Kubelík, 
prof . Bušek, Dp. dr. Mi-
kula, dr. Němec,- I . 
Herben , O . Černý) a 32 
členů výboru (8 oblast-
ních jednatelů a 24 čle-
nů) . 

Organizačně je S V U 
zatím rozdělena na osm 
oblastí (3 v Kanadě, 4 v 
U S A a 1 v Evropě) a 
má 6 pracovních skupin 
(Chicago, New York, 

Pittsburgh, . Toronto , 
Mnichov)^ Př ipravuje se 
zřízení oblasti a dvou 
pracovních skupin v Již-
ní Americe a dalších pra-
covních skupin v USA, 
Kanadě, Anglii a Francii. 

N á b o r členstva ¡pro-
vádějí dosud hlavně naši 
oblastní jednatelé. Nesta-
čili jsme zatím na Evro-
pu a také ne na Austrá-
lii. N a vašem kontinentu 
máme jen jednoho čle-
na. 

Dnešní počet členů se 
blíží 500 a do sjezdu v 
roce 1962 nepochybně 
překročí 600 osob. Za j í -
mavé je, že veliká většina 
našeho dnešního člen-
stva splňuje podmínky 
pro členství řádné 
("Řádnými členy se mo-
hou státi vědci, umělci, 
dále osoby, které se při-
pravuj í k práci vědecké 
nebo umělecké; a ostatní 
kulturní pracovníci .") . 
Členský příspěvek je ^ 
dolarů ročně, ale je po-

žadován jen od členů v 
U S A a v Kanadě. Čle-
nové z jiných zemí zatím 
příspěvky neplatí. 

(Od září 1959 - pr.) 
vydává S V U tištěný mě-
síčník Zprávy S V U , ří-
zený Ivanem Herbe-
nem. Zprávy S V U dos-
tává každý člen zdarma. 

Tvůrčí práci prováděj í 
samozřejmě jednotlivci, 
a tu hlavním úkolem 
S V U je především jejich 
práci usnadňovat opatřo-
váním materiálu, pro-
středkováním styků s ji-
nými osobami, které ve 
stejném oboru pracují , 
koordinací. 

Jsou ovšem otázky a 
problémy, na něž jednot-
livec sám nestačí, a tam 
chce S V U zakročovat 
svými pracovními skupi-
nami. Washingtonská 
pracovní skupina např. 
zahájila sérii přednášek, 
nazvanou, "Příspěvky k 
vývoji idey čs. státu v 
letech 1938-1948". Před-
nášející jsou přední po-
litičtí a vojenští činitelé 
z tohoto období, pokud 
své paměti dosud nepub-
likovali. 

Přednášky jsou p řed-
loženy písemně a součas-
ně nahrávány na zvuko-
vý pás, čímž vzniká ar-
chiv prvotřídních histo-
rických dokumentů, kte-
ré budou publikovány v 
angličtině. 

Chicagská pracovní 
skupina př ipravuje 
"Sborník čs. vědy", který 
má anglickému čtenáři 
poskytnout přehled vý-
sledků čs. vědy a umění 
v letech 1918 - 1938. 

V běhu je několik ko-
lektivních projektů, z 
nichž uvádím zejména: 

Who 's W h o In Cze-
choslovak Arts SC Scien-
ces Abroad (redigováno 
prof. dr. Šturmem - bu-
de hotovo koncem roku) . 

Čs. vědci a umělci a 
Latinská Amerika (bio-
grafický slovník v závě-
rečné fázi) . 

Děj iny Čechů a Slo-
váků v U S A . 

Čeští a slovenští lékaři 
v U S A do roku 1910. 

Z ostatního podnikání 
S V U je nutno se zmínit 
o "Dvořákově roku" 

1961. S V U zřídila zvlášt-
ní komité, složené z vy-
nikajících^čs. i cizích hu -
debníků a pěvců,, které 
by sponzorovalo podniky 
k / uctění památky A. 
Dvořáka. 

Několik koncertů vy-
volaných nebo sponzoro-
vaných S V U se již ko-
nalo, ale většina připad-
ne teprve na podzim tr. 
Tehdy také vyjde nákla-
dem S V U brožurka dr . 
K. B. J i ráka o A. Dvořá-
kovi (anglicky). 

V nejbližší době za-
há j í S V U vydávání ne-
periodického časopisu a 
přistoupí k vydavatelské-
mu programu buď sama 
nebo prostřednictvím zři-
zovaného vydavatelského 
družstva. 

(Pokračování n^ str. 7) 

Klidná rovina 
Karel Tachovský • 

Obzorem napříč rozpůlen, 
a ať jdu kamkoli, 
stále jsem jaksi uprostřed. -

A zatím mě podzim trpělivě učí 
vidět do dálky 
a ze • zlatých zubů kukuřic 
bažant těžce vzlétá, 
i lehký výstřel zůstal sám 
v té krajině, 
a po tom ještě 
splihlá vlaječka kukuřičné nati 
a větřík jen tak tak. 

A já v té kra j ině 
- rozpůlen těsně pod srdcem -
a ať jdu kamkoli, 
jsem stále uprostřed 
té země. 

NÁŠ PŘÍTEL NA OSTROVECH 
GALAPAGOS 

Jaromír Seidl - Novoměstský 

Konaje se svou chotí, básnířkou Jindřiši Seidlovou 
- Chrudimskou, cestu kolem světa, abychom kouzlem 
tolika nových a mohutných, dojmů aspoň částečně 
přežili bolestnou ztrátu naší vzácné tetinky, spiso-
vatelky Bohumily Jandové - Střešovické, dostali jsme. 
se až na osamělé, mnohými bájemi opředené ostrovy 
Galapagos. Měli jsme toliko dvě hodiny času, i použi-
li jsme jich k procházce po pobřeží tohoto pustého 
souostroví. — "Hleď, jak překrásně dnes zapadá slun-
ce,," pravil jsem k své choti. "Není-liž to, jako by 
célá obloha tonula-' v záplavě zlata a krve?" 

"Pán ráčí býti Čechem?" ozvalo se nenadále za 
námi správnou a ryzí češtinou. Pohlédli jsme udivené 
oním směrem. Nebylo tam nikoho, jen velký, černý 
Mlok seděl na balvanech drže v ruce něco, co vy-
padalo jako kniha . . . 

"Kdo zde mluví?" zvolal jsem česky. — "Byl jsem 
tak směl, pane," odvětil^Mlok uctivě povstávaje. "Ne-
mohl jsem odolati, slyše po prvé v životě český ho-
vor". — "Jakže," užasl jsem, "vy umíte česky?" — 
"Právě jsem se bavil časováním, nepravidelného slo-
vesa býti", odtušil Mlok. "Toto . sloveso jest totiž 
nepravidelným ve všech jazycích." — "Jak, lede a 
proč," naléhal jsem, "jste se naučil česky?" 

, "Náhoda mi zanesla do rukou tuto knihu," odvece 
Mlok a podal mi knížku. Bylo to Česky pro Mloky, a 
j e j í listy nesly stopy častého a pilného používání. 
"Dostala se sem se zásilkou knih obsahu poučného. 
Mohl jsem si vybrati Geometrii pro vyšší třídy škol 
středních, Dějiny válečné taktiky, Průvodce po Dolo-

mi tech nebo Zásady bimetalismu. Zvolil Jsem si však 

tuto knížku, jež se mi stala druhem nejmilejšírn. 
Znám ji již celou zpaměti, avšak nalézám v ní stále 
nové zdroje zábavy a poučení Byl byste tak 
laskav a řekl mi,"tázal se náš milý besedník horli-
vě, "co jest nového ve stověžaté matičce Praze?" 

"Ta roste, příteli," odvětil jsem potěšen Jeho záj-
mem a několika slovy jsem mu nastínil rozkvět naší 
zlaté metropole. — "Jak radostné jsou to zvěsti," pra-
vil Mlok s netajeným uspokojením. "Zdali pak ještě 
visí na Mostecké věži uťaté hlavy popravených čes-
kých pánů?" — "Už dávno ne," řekl jsem mu, poně-
kud (přiznám se) překvapen jeho otázkou. — "To 
jest věru škoda," mínil sympatický Mlok. "Býla U> 
vzácná historická památka. Buď bohu žalováno, že 
tolik znamenitých památností vzalo za své ve válce 
třicetileté! Neklamu-li se, byla tehdy země česká 
obrácena v poušť, zbrocenou krví a slzami. Ještě 
štěstí, že tehdy nevyhynul genitiv záporu. V této 
knížce stojí, že prý jest na vymření. Bylo by mi toho 
velmi líto, pane." 

''Vás tedy upoutaly i naše dějiny," zvolal jsem 
radostně. — "Zajisté, pane," odtušil Mlok. "Zejména 
pphroma bělohorská a třistaletá poroba. Jste zajisté 
velmi hrdi na svou třistaletou porobu. Byla to velká 
doba, pane." — "Ano, těžká doba," přitakal jsem. "Do-
ba útisku a hoře." — "A úpěli jste?" ptal se náš přítel 
s dychtivým zájmem. — "Úpěli, trpíce nevýslovně 
pod jařmem sveřepých utiskovatelů." - "To jsem rád," 
oddechl si Mlok. "V mé knize to právě tak stojí. Jsem 
velmi potěšen, že je to pravda. Je to výtečná kniha, 
pane, lepší než Geometrie pro. vyšší třídy středních 
škol. Rád bych jednou stanul na památném místě, 
kde byli popraveni čeští páni, jakožto i na jiných 
slavných místech krutého bezpráví." 

"Měl byste se k nám podívat," navxhl ]'sem .srdeč-
ně. — "Děkuji za laskavé pozvání," klaněl se Mlok, 
"Bohužel nejsem tak dalece ve svých krocích- volen." 
—"My bychom vás koupili," zvolal jsem. "Chci říci, 

snad bychom národní sbírkou mohli opatřiti pro-
středky, jež by vám umožnily . . ." — "Nejvroucnější 
díky," mumlal náš přítel zřejmě dojat. "Slyšel jsem 
však, že vltavská voda není dobra. My totiž trpíme 
v říční vodě nepříjemnou- úplavicí. - Také bych jen 
těžko mohl opustit svou milou zahrádku." 

"Ach," zvolala moje paní, "já též jsem nadšenou 
zahradnicí! Jak vděčná bych vám .byla, kdybyste 
nám ukázal dítky zdejší Flory!" — "S nejVětší ra-
dostí, vzácná paní,"' děl Mlok, zdvořile se ukláněje. 
"Nebude-Ii vám totiž vadit, že můj libosad je pod 
vodou." — "Pod vodou?" — "Ano, dvémecítma me-
trův." — "A jaké květiny tam pěstujete?" — "Mořské 
sasanky," pravil náš přítel, "v několika vzácných 
druzích. Rovněž mořské hvězdice a mořské okurky, 
nepočítám-li keře korálové. Blah, kdo pěstoval své 
vlasti jednu růži, jeden štěp, Jak praví básník." 

Bylo nám pohříchu loučiti se, neboť loď již dávala 
znamení k odjezdu. "A co byste vzkázal, pane - pa-
ne-" řekl jsem, nevěda, jak se náš milý druh jme-
nuje. 

"Jmenuji se Boleslav Jablonský," upozornil náš 
Mlok ostýchavě. "Jest to po mém mínění krásné 
jméno, pane. Vybral jsem si je ze své knížky." 

"Co byste, pane Jablonský, vzkázal našemu náro-
du?", — Mlok se na chvíli zamyslil. "Řekněte, svým 
krajanům," pravil posléze s hlubokým pohnutím, 
"řekněte j i m . . . aby nepropadli staré slovanské ne-
svornosti . . . a aby chovali ve vděčné paměti Lipany 
a zejména Bílou horu! Nazdar, má poklona," skončil 
náhle, snaže se přemoci své city. 

Odjížděli jsme člunem, zamyšleni a dojati. Náš 
přítel stál na skalisku a kynul za námi rukou. Zdá-
lo se, že něco volá. — "Co. to volal?" ptala se moje 
paní. — "Nevím", řekl jsem, "ale znělo to nějak Jako: 
Pozdravujte pana primátora doktora Baxu!" 

(Karel Čapek: Válka s .Mloky, str. 152 - 155.) 



-6-
H L A S D O M O V A 29. 5. 1961 

(Pokračování) 
Snad mne tak zmámila představa domorodého oa-

láru nebo ta průbojná vůně, že Jsem v Koki vystou-
pil a šel se podívat na tržiště. Pod malým lesíkem 
kokosových palem, několik kroků od pobřeží, sti ly 
dvě řady dřevěných stánků, na nichž se povalovalo 
zboží. Výběr nebyl velký: různé druhy banánů, ně-
které z nich hrozně škrobovité a hodící se jen na 
vaření - kokosové ořechy, papávy, tyče cukrové 
třtiny, místní druh citrónu "sepora"' (velmi šťavna-
tý), betelové ořechy, manga a melouny. Zato vysta-
vované ryby byly exotických tvarů a hrály všemi 
barvami. Visely na dlouhých šňůrách za žábry a při-
pomínaly spíš muzejní sbírku než rybárnu. A pak tru 
byly na prodej ohavné, okoralé a mouchami olezlé 
kusy primitivně uzeného masa. Jeho původ nebyl 
zcela jasný. Člověk mohl" doufat, že jde o maso z 
wallabyho, ale nebylo vyloučeno, že původně štěkalo. 
Psí maso je u Papuánců ve velké vážnosti a oblibě. 

V cenách zboží nebyl velký rozdíl a smlouvat se 
nedalo. Vcelku byly vysoko nad očekávaným prů-
měrem. Teprve později jsem se dověděl, že existují 
vlastně dva druhy cen, nižší pro domorodce, kteří si 
prostě nemohou dovolit platit víc, a mnohem vyšší 
pro koupěchtivé .bělochy, kteří se zatoulají na do-
morodé tržiště. Prostředí trhu tu však chybělo. Pa-
puáni postávali nebo dřepěli kolem svých stánků a 
netečně žvýkali betelové ořechy. Co chvíli některý 
z nich vyplivl rudý chuchvalec betelové šťávy a 
slin. Žvýkání betelu je rozšířeno hlavně na pobřeží, 
ve vnitrozemí se betelu nedaří. Je prý mírně omam-
né a žvýkač betelu se pozná podle nepředstavitelně 
černých zubů. 

Cesta z tržiště v Koki vedla podél pláže, jíž se 
říká Ela Beach. Tehdy byla ještě vyhražena jen 
Evropanům. Na konci pláže neočekávaně začínal 
samý střed Portu Moresby. Vystoupil jsem z auto-
busu, těše se na obchůzku. Netrvala dlouho. Byl jsem 
nemile dotčen, když jsem zjistil, že celý Port Moresby 
sestává ze dvou bloků, v nichž je soustředěno 90 pro-
cent všeho obchodního života přístavu. Což vcelku 
obnášelo: tři potravinové a jednotkové obchody, dva 
hotely, několik bank a kanceláří leteckých společ-
ností, drogerii, papírnictví, knihkupectví a obchod s 
íotografickým materiálem, obchod se sportovními 
potřebami, poštu, celnici, milk-bar, biograf a krytou 

budku, z níž na křižovatce řídil domorodý policista 
dopravu. Za půl hodiny jsem si připadal jako staro-
usedlík. Ani ten nemohl znát Port Moresby lip než já. 

Na stanici autobusu jsem se setkal s kamarádem, 
který si se mnou dopisoval a který měl nemalou zá-
sluhu na mém přesunu z Austrálie na Novou Guineu. 
Bydlel se svou rodinou v tropickém vládním búnga-
lo wu^ je to dřevěná konstrukce na kůlech, vznáše-
jící se jeden až dva metry nad zem, vnitřní stěny 
má z masonitovýrh desek a střechu z vlnitého ple-
chu. Bungalow má co nejvíc oken, aby byl co nej-
vzdušnější a nejsvětlejší, ale všechna okna jsou pře-
pažena drátěnými sítěmi proti moskytům. Nejdů-
iežitější místností je vždycky salón, který obyčejně 
zabere skoro polovinu plochy celého bungalowu. Je-
ho překvapující kapacita umožňuje konání společen-
ských večírků, jimiž se nudící se běloši navzájem 
nudí. 

Teprve za tmy jsem se dostal z jeho domu. Do-
klopýtal jsem se na stanici autobusu. Jenže mne 
omrzelo "čekání, a tak jsem se vydal neosvětleným 
městem do hotelu. Pouliční tabulky přirozeně nebylo 
vidět, bělocha Jsem žádného nepotkal, a domorodci 
zase nerozuraěďl co po nich chci. Přišel jsem do 
hotelu po značném bloudění zpocený, zablácený. Byl 
pátek večer, v hotelu hrála hudba a pilně se tančilo. 
M.-.P to nedoíalo. Rychle jsem se osprchoval a prvně 
v životě vklouzl pod síť proti moskytům. Pokrývky 
jsem žádné neměl a ani jsem je nepostrádal Pros-
těradlem jsem se přikryl spíš ze zvylai než z nutnosa. 

Do začátku orientačního kurse jsme měli volno. 
Chiěii Jsme tedy poslední víkend volnosti jaksepatří 
užít. Skončilo to tak, že Jsme s šli v neděli dopo-
ledne zaplavat na "bitou" Ela Beach. Bylo slunečné 
počasí, ale na celé dlouhé pláži nebylo víc než 
čtyřicet lidí. Byla to vítaná změna proti přeplněným 
melbournským plážím. Moře bylo poměrně mělké 
a za odlivu bylo možno se brodit daleko cd břehu. 
Ústí zálivu je na jihovýchodní straně 2 je odděleno 
od širého moře pásmem koralových útesů. Tím je 
sice ztížen vjezd lodím, ale na druhé straně to má 
velké výhody. Voda v zálivu je zpraviiia velmi klid-
ná, není tu vlnobití a korálové útesy znesaad&ijí 
přístup žralokům. Žraloci jsou tu prý dosti vzácni 
ale v moři číhají jiné nepřijemnosti. 

Jsou to všelijaké druhy medus, které maj í žahavá 
tykadla. Ještě větším nebezpečím jsou koráiovi hadi. 
kteří jsou prudce JedovátL Žijí mezí útesy. Pak je 
tu (naštěstí dost vzácná) kamenná ryba (stoEe-fish). 
pojmenovaná podle toho, že je k nerozeznáni po-
dobna kusu kamene, leží-li na mořském dně- Je j í 
ostny způsobují tak palčivou bolest, že ani morfiové 
injekce nepomáhaj í a postižení někdy umírají ns 
srdeční křeče. K tomu je ještě n u t í » připočítat •všu-
dypřítomné masožravé ryby jako haixacudy. grocery 
a elektrické rejnoky, aby celá ta líbezná mesažerie 
byla úplná. 

(Pokračování příště"'' 

Beseda - fondy 
(Pokračování se str. 4 ) 
mi, nazvali ho "revolve-
rovým novinářem", 
tvrdili, že "mezi nás ne-
patří" , a ponoukali ho, 
aby schůzi o p u s t i l . . . J e 

.neuvěřitelné, že v čele 
těchto neslušných útoků 
a pokřikování byli pp. 
Blažej Vilím, dr . Jaros-
lav Stránský a p. prof . 
Brouk . . ." 
Dr. Václavík: 

"Po obou projevech 
jako vždy následovala 
debata a tu přihlásil se 
o slovo redaktor Josten. 
Ne jp rve polemisoval s 
náměty vyslance Lisické-
ho v odchylném nazírání, 
což je ovšem právem 
každého. Než velice brzy 
přešel k fo rmě osobní a 
přitom se srazil s několi-
ka. osobami. Ne jprve 
střetl se s býv. poslan-
cem Blažejem Vilímem. 
Redaktor Josten totiž na-
učil še mluvit v množ-

ném čísle. To je ostatně 
patrno z každé stránky 
jeho časopisu "Volal nás, 
gratulovali nám . . . " a tu 
Vilím se docela slušně 
zeptal, za koho tu mluví 
a kdo je to my . . .? N a 
tento dotaz dostal od-
pověď: " J á mám slovo. 
Vy si dělejte své lustry", 
tedy naprosto osobní na-
rážka na zaměstnání, kte-
rým se p. Vilím živí. . 
Redaktor Josten nato se 
obrátil na kancléře Smut-
ného, kterému vytýkal, 
že mu neodpověděl ani 
na jeho dopisy, ani na 
jeho kampaň . . . Když 
ani zde neměl úspěchu a 
kancléř Smutný odvolal 
se na pravidelné výroční 
zprávy kuratoria o stavu 
jmění, slovo dalo slovo 
a redaktor Josten zaúto-
čil proti konciliantnímu 
stařešinovi sboru prof . 
dr. Jar . Stránskému . . . 
Došlo pak k přestřelce 

více osob a vše bylo da-
leko osobně zahrocenéjšL 
než jak mnozí se dočetli 
v upravené fo rmě Joste-
nova Čechoslováka. A 
tento celý způsob Joste-
nova osočování nakonec 
přiměl i tak kl idného 
prof . Stránského k vy-
jádření : "Něco V á m řek-
nu. Není v tomto shro-
máždění nikdo, kdo by 
dostal z toho fondu 
penny, jenom Vy jste 
dostal. J á bych raděj i 
šel čistit kanály, než bych 
dělal revolverového žur-
nalistu, jako vy děláte. 
Ode jdě te odtud. Vy me-
zi nás nepatří te." Tak k 
našemu překvapení velká 
řada z nás se dozvěděla, 
že redaktor Josten dostá-
val i z ústavu dr . Be-
neše podpory na časo-
pis, a že přešel k útokům 
až tehdy, když podpory 
byly zastaveny . . ." 

Redaktor Josten: 
"Nepovažujeme za ú-

čelné, aby lidé, kteří stá-

li tak blízkc zdroje naii 
poslední státní katastro-
fy . kteří brutálně proka-
zují- že am v exilu nic 
nedokazují . že nikoho 
nevedou a nikomu ne-
prospívají . jen svým o-
sobním zá jmům - v té-
to h ř e překračovali. Zby-
la-li jim poslední špetka 
cti v cele. nechť resignu-
j í !" 
Dr. Václavík: 

" J e škoda, že taková 
kampaň je vedena. Sni-
žuje to exil v očích exilu 
i doma a vystavuje to 
mnohé lidi do nebezpečí. 
Kampaň je vedena za-
střeným způsobem a to 
je způsob nevhodný. Má-
li redaktor Josten infor-
mace, které podle jeho 
názoru maj í být odkryty, 
pak to má říci. Až dosud 
obviňuje i dárce z finan-
čních nesprávnosti." 

Po vysázení tohoto člán-
ku došel Čechoslovák č. 
2 0 / x m . , z něhož přetis-
kujeme: 

KONSTATOVANÍ: V 
Mnichově a Paříži prý 
koluje zápis o valné hro-
madě ÚDrEB, podle něhož 
p. dr. S. vytkl, že se Č. 
otázkou fondu zabýval 
teprve, když byla SČTS 
zastavena podpora z to-
hoto fondu. (Fond tedy 
existuje). Předplatné, jež 
si ÚDrEB sám v r. 1952 
uložil, bylo poukazováno 
ani ne 3 roky, nejprve ho-
tově a potom v protiúčtu 
za publikace. Později na 
intervenci ¡dr. S. dostala 
SČTS "jednorázovou vý-
pomoc" p. Smutného, za 
kterou dopisem poděkoval 
řed. SČTS lord Birdwood. 

Příspěvky toho druhu vě-
nují čas od času i jiní od-
běratelé. Konstatujeme, že 
vydavatelé Č.-FCI "uplat-
nili nárok na příděl z fon-
du DrEB" teprve v r. 1958 
na radu býv. členů čs. vlá-
dy (pp.dr. Feierabend, dr. 
Slavik, dále dr. Lettrich. 
gen. Hasal, velvysl. Heid-
rich) po návratu z USA. 
na schůzce s p. a pí. Smut-
ných. Když se jim na pří-
mý dotaz o existenci fon-
du nedostalo žádné odpo-
vědi, otázka byla zveřej-
něna. Jinak je samozřej-
mé, že žádný příspěvek 
SČTS nemůže Č. zbavit 
práva svobodné kritiky a 
akce. SČTS 

O D B O R N É SCELOVÁN1 LÁTEK 

A .A. INVISIBLE M E N D I N G SERVICE 
D. G. Lupínková 

393 GEORGE ST., SYDNEY 
Telefon BX 2316 

KRÁTCE Z EXILU 
— Podpůrný spolek "Ro-
ta Nazdar" v Paříži se roz-
hodl obnovit nákladem 
1.000 dolarů historický 
prapor "Roty Nazdar", 
která byla základem čs. 
legií ve Francii. Prapor 
byl časem značně poško-
zen. 
— Po řadě přednášek na 
italských universitách by-
la prof. V. Hlavatému u-
dělena čestná "Uníyersiť-
ní medaile". 
—'Štefan Osuský se zú-
častnil jako pozorovatel 
zasedáni Evropské rady 
ve Štrasburku. 
— V Batawě v Kanadě 
bylo shromáždění repre-
sentantů Baťových tová-
ren z celého světa. Mezi 
přítomnými vedoucími za-
městnanci byli tito Čecho-
slováci: A. Čarnecký (Ke-
nye), J . Baumann (Sú-
dán), A.Samek (Indoné-
sie). S.Blažek (Egypt), 
A. Batěk (Perú), E. Ho-
leček (Nový Zéland), A. 
Doležal (Pákistán), J. 
Švehlík (Nigerie), V. Kos 
a F. Menčík ml. (V. Bri-
tánie). 
— Jan Rubeš a Helena 
Haj niko vá zpívali v ka-
nadské televísi v opeře 
"Falstaff". 
— Manželka čs. cestova-
tele Olga Bromová vydala 
v Západním Německu 
knihu o afrických ženách 
""Savi im Scheideweg". 
— Israelský malíř J. Ba-
con. který pochází z Mo-
ravské Ostravy, má vý-
stavu v jerusalemskěm 
Domě umělců. 
— V souvislosti s proce-
sem proti Eichmannovi mé 
la v kanadské televísi pro-
jev čs. novinářka Valerie 
Bílá - Whitová. která byla 
za války zaměstnána v 
Úřadu pro. řešení židovské 
otázky v Praze. 
— Výročního veřejného 
cvičení, které pořádá 
"Britská společnost pro 
tělesnou výchovu", se zú-
častnili 4 muži a 4 ženy z 
londýnského Sokola. 
— Skupina amerických 
herců s čs. režisérem V. 
Šimkem připravuje Go-
golova "Hráče". Jednu z 
vedoucích rolí bude hrát 
Jára Kohout. 

— Členové exilového Pen 
— klubu budou vydávat 
dvouměsíčně uměleckou 
revui. Redakci bude mít 
básník dr. Ivan Jelínek. 
— Jarmila Žáčková před-
nášela v odbočce Čs. ná-
rodní rady americké 
"Mistr J an Hus" v Chica-
gu o tom, jak komunisté 
po válce se zmocňovali 
vlády v Československu. 
— Sochař F.Jirouch z Cie-
velandu modeluje sochu 
T. G. Masaryka, která bu-
de postavena v České kul-
turní zahradě v Cleve-
lanau. 
— Na valné hromadě A-
mericko - československé-
ho spolku inženýrů v 
Chicagu byl zvolen před-
sedou ing. Jiří Dvořák a 
místopředsedou ing. La-
dislav Kmo. 
— Čs. národní sdružení v 
Kanadě zvolilo na dvou-
leté období tyto funkcio-
náře: předseda 4 r- Šedi-
na (Toronto), místopř. A. 
Daičar (Batawa), B.Čecha 
(Hamilton) a O. Hora 
(Ottawa), gen. tajemník 
J. Corn (Tor.), zástupce 
taj. J . Bouček (Ottawa), 
pokladník F. Pláňovský 
(Batawa), zástupce F. No-
votný (Ham.), referenti: 
soc. V.Havlíček (Ham.), 
společ. M. Zlámal (Tor.), 
tisk. P. Myslín (Dundas), 
kulturní dr. J . Škvor 
(Montreal), organis. P. 
Havlík (Tor.) a dalších 
12 členů výboru. Kongres 
ČSNS v Kanadě rozhodl 
udělit stipendia studen-
tům, kteří studují s úspě-
chem čs. obor na slovan-
ském oddělení některé ka-
nadské university. 

— Josef Stelibský zkom-
ponoval pro americkou ve-
řejnost píseň "Blessing of 
Freedom" na slova Peg-
gy Malone. 
— Profesor chirurgie na 
universitě v Ottawě pra-
cuje na anglické knize 
"Dějiny českého lékař-
ství". 
— V Sherman Oaks v Ca-
lifornii zemřel český hu-
dební skladatel Václav 
Divina. Komponoval také 
hudbu k několika filmům 
Hugo Haase. 

Č/ČS/ND/SVu 


